УИД 66RS0015-01-2023-001966-16 Дело № 1-269/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 ноября 2023 года город Асбест

Асбестовский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Филимонова А.С.,

при секретаре Душкиной М.И., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры г. Асбеста ФИО3, 

подсудимой ФИО4, 

защитника адвоката Суровой Г.В., предоставившей удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО4, 

<

данные изъяты> ранее судимой 25.11.2021 Асбестовским городским судом Свердловской области с учетом апелляционного определения Свердловского областного суда от 28.04.2022 по ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 9 мес. лишения свободы; 31.08.2022 освобождена по отбытию наказания, 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено ФИО4 в г.Асбесте Свердловской области при следующих обстоятельствах.

12.05.2023 около 14:35 часов у ФИО4, находящейся во дворе дома № 23 по пр.Ленина г. Асбеста Свердловской области, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе синтетическое вещество «а-РVР» (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1- фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он)-производное N-метилэфедрона - наркотическое средство, для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере.

В этот же день, в 14:35 часов, ФИО4, с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, находясь по вышеуказанному адресу, обладая информацией о способе приобретения наркотического средства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»), осознавая противоправный характер своих преступных действий в сфере незаконного оборота наркотических средств, умышленно, при помощи мобильного телефона марки «Redmi А9», имеющего доступ к сети «Интернет», в мессенджере «Теlegram», где она зарегистрирована под ником 

<

данные изъяты>, привязанный к ее абонентскому номеру *Номер*, путем электронной переписки, связалась с неустановленным лицом под ником 

<

данные изъяты>, незаконно сбывающим наркотические средства в сети «Интернет» (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), от которого в ходе переписки получила информацию о виде, массе, стоимости наркотического средства, способе его оплаты.

12.05.2023 в 14:50 часов, ФИО4, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, при помощи мобильного телефона марки «Redmi А9» в личном кабинете приложения «Сбербанк Онлайн» со счета *Номер* банковской карты «Сбербанк» *Номер*, оформленной на ее имя, перевела денежные средства в размере 3025 рублей, на счет банковской карты *Номер*, находящийся в пользовании неустановленного лица, занимающегося сбытом наркотических средств, за приобретаемое ею наркотическое средство. После чего, в 14:53 часов 12.05.2023 ФИО4, в ходе дальнейшей электронной переписки, получила от неустановленного лица, незаконно сбывающего наркотические средства, фотоизображение с описанием и указанием географических координат месторасположения «закладки» с наркотическим средством 

<

данные изъяты> по ул. Парковой в г. Асбесте Свердловской области.

В этот же день, в период времени с 15:00 часов до 15:40 часов, ФИО4, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, на автомобиле такси «Рено-логан» с государственным регистрационным знаком *Номер* под управлением ФИО1, не подозревающего о преступных действиях ФИО4, (в отношении которого отказано в возбуждении уголовного дела) приехала к дому № 35 по ул.Нагорной в г.Асбесте Свердловской области, откуда прошла к дому *Номер* по ул.Парковой в г.Асбесте Свердловской области, где у основания забора, расположенного слева от вышеуказанного дома, согласно географическим координатами широты 57.03181 долготы 61.47436, обнаружила и изъяла, то есть в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 N З-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (в действующей редакции) умышленно незаконно приобрела через «закладку» для личного употребления, без цели сбыта, вещество, которое, согласно заключению эксперта № 3705 от 08.06.2023 года содержит в своем составе синтетическое вещество «а-РVР» (синонимы: а-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2- пирролидин-1 -илпентан-1 -он)- производное N-метилэфедрона — наркотическое средство, массой с учетом израсходованного в ходе предварительного исследования и экспертизы не менее 0,71 г., упакованное в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты, в котором находился пакет из пленки с застежкой типа «зип-лок», которое включено в Список I «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (в действующей редакции), и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (в действующей редакции), относящееся к значительному размеру.

Далее, 12.05.2023 в указанный период времени, ФИО4, находясь в этом же месте, незаконно, приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, в ранее описанной упаковке положила в полость рта, где стала его незаконно хранить, после чего, вернулась в вышеуказанный автомобиль такси, припаркованный возле дома № 35 по ул.Нагорной в г. Асбесте Свердловской области, на котором поехала в сторону дома № 30 по ул. Ладыженского в г. Асбесте Свердловской области.

12.05.2023 около 15:40 часов, на перекрестке ул. Садовая — ул.8 Марта в г. Асбесте Свердловской области данный автомобиль такси с находящейся в салоне ФИО4, был остановлен сотрудниками полиции, осуществляющими оперативно-розыскные мероприятия по выявлению лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств. В это же время, 12.05.2023 ФИО4 вышла из салона вышеуказанного автомобиля и при виде сотрудников полиции, осознавая, что при ней находится незаконно приобретенное вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере, достала его из полости рта и положила в правую руку, где продолжила его незаконно хранить до момента изъятия. После чего ФИО4 была доставлена в МО МВД России «Асбестовский» для проведения личного досмотра.

12.05.2023 в период с 16:45 часов до 17:00 часов в ходе проводимого сотрудниками полиции в служебном кабинете №135 МО МВД России «Асбестовский» по адресу: 

<

...>, личного досмотра ФИО4 в правой руке последней обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты, в котором находился пакет из пленки с застежкой типа «зип-лок», с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество «а-РVР» (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2- пирролидин-1-илпентан-1-он)- производное N-метилэфедрон - наркотическое средство, массой 0,71 г., в значительном размере, которое ФИО4, незаконно приобрела и хранила для личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере, до момента изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота, то есть до 17:00 часов 12.05.2023 года.

Подсудимая ФИО4 полностью признала себя виновной в совершении инкриминируемого ей преступления, в ходе предварительного расследования и в судебном заседании заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении нее в особом порядке, т.е. постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.Суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены в полном объеме, суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий - подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО4, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия подсудимой ФИО4 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, отнесенного законом к категории небольшой тяжести, обстоятельства преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление ФИО4 и условия жизни ее семьи.

Так, судом учитывается, что ФИО4 ранее судима за аналогичное преступление, 

<

данные изъяты>. 

В качестве смягчающих наказание ФИО4 обстоятельств судом учитываются в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче в ходе предварительного расследования подробных и последовательных показаний о причастности к совершенному преступлению, способе и обстоятельствах его совершения, участии подсудимой в проверке показаний на месте, проведении с участием ФИО4 иных следственных действий, предоставлении доступа к информации, содержащейся в сотовом телефоне, в ходе осмотра которого установлены обстоятельства, имеющие значение для дела, выдаче при личном досмотре сотрудникам полиции наркотического средства, активное способствование изобличению и уголовному преследованию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, состояние ее здоровья, положительные характеристики, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, не имеется, что является основанием для назначения наказания с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО4, которая ранее судима и отбывала наказание в виде лишения свободы, суд считает, что ее исправление, предупреждение совершения ей новых преступлений, восстановление социальной справедливости, предусмотренные ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве целей наказания, с учетом требований ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, невозможно без ее изоляции от общества. 

Суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст.73 Уголовного Кодекса Российской Федерации и соглашается с мнением государственного обвинителя о том, что наказание ФИО4 должно быть связано с ее изоляцией от общества – именно такое наказание, по мнению суда, будет справедливым и свидетельствовать о неотвратимости наказания. 

Оснований для применения положений ст.82 УК РФ суд также не усматривает, с учетом данных о личности подсудимой, продолжительного периода времени потребления наркотических средств. 

Суд не находит по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью подсудимой, ее поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, вследствие чего достаточных оснований для назначения ФИО4 наказания с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации или с отсрочкой исполнения приговора не имеется.

Поскольку ФИО4 назначается наказание в виде лишения свободы, применение в данном случае положений ст. 72.1 УК РФ является невозможным. 

В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания ФИО4 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима, исходя из обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимой, которая ранее судима за аналогичное преступление и отбывала наказание в виде лишения свободы, длительное время является потребителем наркотических средств.

При этом суд считает, что наказание ФИО4 должно быть назначено с учетом положений ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

При этом наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, упакованное в бумажный конверт, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», следует хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении лиц, сбывших его ФИО4; выписку по счету карты – оставить в уголовном деле; сотовый телефон марки «Redmi A9», находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», - возвратить законному владельцу ФИО2 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей. Взять ФИО4 под стражу в зале суда. 

Срок наказания ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания ФИО4 время содержания под стражей с 02 ноября 2023 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, упакованное в бумажный конверт, находящееся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», - хранить до принятия решения по уголовному делу в отношении лиц, сбывших его ФИО4;

- выписку по счету карты – оставить в уголовном деле; 

- сотовый телефон марки «Redmi A9», находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД РФ «Асбестовский», - возвратить законному владельцу ФИО2 (мать осужденной). 

Освободить осужденную ФИО4 от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой вознаграждения труда адвоката, осуществлявшего его защиту.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Асбестовский городской суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате в печатном виде с использованием компьютерной техники.

Судья А.С. Филимонов